Razzio, Albelda, Nazario, Ripa, &

alijs in queſt. 1. art. 8.

prima par-

Quibus, & quando, & sub quibus conditionibus committi debeant examinanda doctrina.

Cap. XX.

Premittendum est cum Bellarmino lib. 3. de interpretatione Verbi Dei capit. 20. colum. 146. edit. Lug. ann. 1603. aliud esse interpretari legem more Doctoris; aliud more iudicis. Doctor non proponit sententiam suam, ut necessario sequendam, sed solum quatenus ratio suadet: at iudex proponit, ut sequendam necessario. Patres, Scholastici, & Censores funguntur officio Doctorum; at Pontifices, Cœcilia, Episcopi, & Tribunalia fidei funguntur officio iudicum. Consequens est quod addit. lib. 1. de Concilijs cap. 6. colum. 849. eiusdem editionis. Iudicium inquit publicum doctrinæ fit a iudice publico, cu[m] authoritate, ut teneantur cœteri. acquiescere iudicium priuatum quale est in disputationibus Theologorū, neminem obligat. Est igitur duplex examen doctrinæ: vnum Magistrale, aut Doctorale, alterum authenticum, & iudiciale, ut doctores omnes profitentur: examen Doctorale, seu Magistrale, seu consultuum iure diuino pertinet ad Episcopos, & eruditissimos viros, & authoritate Apostolica ad Academias Catholicas; ita expresse docent processus Parisiensis Scholæ ad finem Magistri sententiarum appositus. Turrecremat. distinc. 15. Gerson. de examine doctrinæ, in quinque considerationibus primis. Almainus de authoritate Ecclesiæ, & alij innumeris. Aliacensis de authoritate Ecclesiæ part. 1. cap. 4. ex Isidoro, & Damaso probat singulos Doctos audiendos in predicto examine; & neminem respuendam, qui auditu postulauerit, atque id esse sanctum, & licitum, constat ex Concilio Trident. ses. 18. pollicente se præstirum benignam audientiam in causis librorum ijs, qui eam postulauerint.

Examen authenticum, aut iudiciale illud est, quo premisso Doctorali, aut Magistrali Iudices causarum fidei, & morum decernunt doctrinas alias, aut esse obnoxias censuræ,

süræ, aut ab illa liberas, indicata lege prohibente, ne quis similes propositiones, aut tueatur, aut damnet, sub pœnis ad arbitrium iudicium appositis; aut apponendis. Hoc verò iudicium duplex est, vt nuper relatus processus, & Doctores animaduertunt, alterum non ultimum, & merè iudiciale, aut quasi interlocutorium, quale est, quod fit ab Episcopis, vel Tribunalibus Episcopales vices habētibus, vel Cœcilijs Provincialibus, aut nationalibus, vel Romano Potifice nolēte ē Cathedra definire, sed solum iudiciale, & veluti in quæstione de facto decernere; alterum iudicium est ultimum, & authenticum finaliter, quale spectat ad solam sanctam Sedem cum Cœcilio generali, aut sine illo volentem ē Cathedra determinare. Vtrumque iudicium præmittit ex necessitate examen doctrinale, siue magistrale, pro quo obseruande sunt conclusiones succedentes.

Prima: a iudicibus doctrinæ necesse est, vt cōsulandi periti in unaquaque arte, aut facultate, iuxta exigentiam materiæ, V. g. Si dubitatur an propositio examinanda sit illusoria iurisdictionis Ecclesiastica, vel de thesi pertinente ad sacramenta, censuras, beneficia Ecclesiastica, census, aut similes tractationes, præcipue sunt cōsulendi iuris Canonici professores, cum vt plurimum qui Scholasticam, & pugnacem Theologiam docent, his disputationibus non ex professo incumbat. Si verò de intelligentia aliquius sacri Textus dissidium est, principaliter consulendi sunt interpres sacræ paginæ, qui etiam Scholasticam Theologicam cum laude didicerint: sunt enim plures grates, & celebres Scholastici, qui sacras paginas, & sanctarum interpretationes penitus ignorent. Si de materia morali, qua ex Philosophia naturali pendeat, lis sit, in primis consuli necesse est eos, qui singulariter huic philosophia incubuerunt; nam & s̄apē accidit peritissimis Metaphysicæ, Theologicæ, aut ad hanc partem moralem levissimam operam applicuisse, aut ingenium habere pro quæstionibus rebus, & sensibilibus minus accommodatum, imò vt expendit Vazquez 1. part. disput. 7. scientia moralis nō pertinet ad Theologiam, sed est distinctus habitus, & scientia ab illa si de propositionibus iniuriosis, seditionis, scismati-

maticis, scandalosis ambigitur, cum pro his nulla sint principia Theologica, viri prudentes, & experti magis sunt consulendi, quam Theologæ, Scholasticae professores, cum illi ex regiminis experimento, ex multorum coniunctu, ex naturali prudentia melius, & tutius ducant ad cognitionem eius, quod iniuriosum sit, vel seditiosum, vel scismaticum, vel scandalosum. Si de proprietate vocum, & legitimo sensu earum lis est, ad cognoscendum an propositio suspecta sit, aut æquiuoca præcipue sunt consulendi periti sermonis Latini, & Græci, & idiomatum utriusque linguae, aut alterius unde oritur difficultas. Si de controversijs fidei nostro tempore excitatis litigetur, iij aptiorem operam, & subsidium impendere possunt, qui singulariter ad hanc partem applicuerunt animum, quæ valde distat à Theologia Scholastica. Si controversia sit de materia Ecclesiastica, cuius principia ex medicina fluant, vel ex alia, facultate naturali, periti in his artibus necessario consuli debent. Semper præoculis iudicium stet vetus illa paræmia, vt peritis in arte fides adhibeatur. Sic Arist. 1. top. 2. & l. 1. ff. de veratre inspicioendo, §. quod autem in authentic. de non alienandis, Farinac. de testibus lib. 1. 3. quest. 65. n. 187. & 240. Sanchez lib. 6. matrim. disput. 41. lib. 7. disp. 113 & lib. 8. disput. 6. Simancas de Catholicis institut. capit. 41. numer. 13. Antonius Gabriel ex Viuio opin. 249. Syluester, verbo Doctor §. 2. Nauarr. cap. 27. num. 287. cum Panormitano capit. proposuisti de probat. Conrad. de contraft. quest. vltim. Palac. de contraftibus in processio. Cordub. lib. 2. quest. 3. Pinel. 3. part. lib. 2. de ref. cind. cap. 4. Martinez lib. 9. reg. 40. lib. 10. reg. 23. & communiter omnes. Theologia vniuersaliter sumpta comprehendit totam sacram paginam, vniuersum fere ius Canonicum, omnia Concilia, & Decrerales Pontificum, omnes Sanctos Patres, & Doctores, omnem Philosophiam moralem, plura de legibus, & iure Civili, plura de philosophia naturali. Sæpe inuenies Magistros peritissimos, qui plures annos detriuerint in Theologia Scholastica, seu Metaphysica tractante de visione, scientia, voluntate, prædestinatione, Trinitate, Angelis, bonitate, & malitia, peccatis

catis, gratia, fide qui nihil nouerint de iure Canonico, Decretalibus, Concilijs, Patribus, Philosophia morali, sacra pagina, & alijs, quæ maiorem partem Theologæ complent vniuersaliter sumptæ. Alios inuenies, qui totam curam impenderint circa res morales, & tractationes de conscientia, legibus, virtutibns in generali, & particulari, quæ elucidantur 2. 2. Sacramentis, censuris, & alijs similibus, qui tamen parum curauerint de Theologia Scholastica post quam prima illa sua studia absoluuerunt. Alios videbis in sacra pagina exercitatos solum quoad sensus mysticos, & tropologicos, quos appellare non licet sacre paginae interpres, nec Doctores Bibliae, cum nihil circa sensum litteralem, & legitimam intelligentiam sacri Textus insuderint: atque hos consuli non oportet in controversijs scripturæ; benè tamen illos, qui exacte illas examineat consueuerunt per laboriosam inuestigationem linguarum, & per attentam considerationem interpretum, præcipue Sanctorum Patrum, & Conciliorum: maximè si benè calleant principia Scholasticorum. Alios noscimus nominatim in ijs regionibus, quas hæresis magna ex parte deuastauit, qui Theologiam de controversijs fidei nostro seculo exortis apprimè callent, qui nihil fere de Scholastica scientia didicerint; sicut plures sunt, & grauissimi Theologi Scholastici, qui parum, aut nihil sciuerint ex professo de prædictis controversijs hereticorum. Quæ omnia sigillatim expendi debent, vt fiat debitus à iudicibus delectus circa personas, quibus doctrinale examen committant.

Secunda: postquam præmissum est examen doctorale, aut magistrale, aut consultivum iudices causarum fidei non possunt cæco assensu subscribere paucorum Theologorum vnanimi iudicio, vel etiam plurimum cum discrepantia pauciorum doctrina, & grauitate præstantium, si non ipsi iudices, prævio proprio examine, & certa scientia, cui moraliter fraus subesse nequeat, nouerint propositiones controversas esse dignas graui censura Theologica. Ex omnibus gradibus damnabilium doctrinarum illæ, que sunt blasphemæ, male sonantes, scandalosæ, seditiosæ, scismatice

ticæ, iniuriosæ, illusoriæ iurisdictionis Ecclesiæ, simpliciæ
mentiū seduictiæ, denigratiæ puritatis fidei, supersticioæ,
auerſiæ ab Ecclesia, & fidelibus, cum notissimæ sint, & ni-
hil fere ab Scholastica Theologia dependeant, facile à qui-
buscunque iudicibus causarum fidei cognoscuntur, & pen-
etrantur ; in cæteris gradibus propositionum damnabili-
um vix ex centum doctrinis, quæ adducuntur in contro-
uersiam iudicij occurunt tres, de quarum intelligentia
non possint iudices non Theologi præuijs informationi-
bus esse plene instructi : tanta debet esse certitudo de pra-
uitate doctrinæ ante sententiam condemnationis, quanta
est in iudice condemnante latronem, vel homicidâ de ma-
litia furti, & homicidij. Idcirco si obscurissima aliqua con-
trouersia. V. g. de prædestinatione, gratia, auxilijs, fide,
aut simili thesi nō omnino penetrari posset à iudicibus, qui
Scholasticam Theologiam non sunt profesi, tot debent
consuli, & interrogari de qualitate doctrinæ in dissitis lo-
cis, vt ex vñanimi plurium sententia idem iudicantium si-
ne conſpiratione euidentis argumentum emergat de qualita-
te assertionis accusatæ. Hæc conclusio habet plures, & ef-
ficaces probations, quæ sparsim per capita varia produ-
cuntur in hoc tractatu. Et ratio est euidentis, quia iure natu-
rali, & diuino eam debent iudices diligentia impendere in
rebus summi momenti, quæ sufficiat moraliter, vt non con-
tingat error gratis, sed in iudicio cōdemnationis doctri-
num nullus potest esse error, qui non sit grauissimus : ergo
omne in moralē, & prudentem diligentia, eamque sufficien-
tē debent adhibere iudices, ne eorum sententia condem-
natoria aduersus aliquas propositiones sit fallax; cum igit-
ur paucorum iudicium doctore, magistrale, aut conil-
tiuum, etiam si concors sit, & vñani me, vel plurimorum,
cum discrepancia pauciorum doctrina, & sanctitate illustriū
sit valde incerta regula, & quæ in Concilijs generalibus, na-
tionalibus, & prouincialibus non admittitur, vt integro
capite huius opusculi irrefragabilibus testimonij suade-
mus, superest prædictam regulam à iudicibus causarum
fidei non esse habendam pro sufficienti fundamento dam-
nandarum propositionum. Vna limitatio, aut exceptio
appo-

pponenda superest : si pauci Theologi censores, vel unus
solus, & tam evidentia fundamenta ab authoritate, &
ratione producant, vt manifestè conuincant doctrinam esse
damnabilem, tunc opus non est, ad grauiores, aut plures
consultationes procedere.

Tertia, in dubijs doctrinalibus consultatio, aut qua-
lificatio Doctorum, vel seniorum viuentium tunc solùm
habet locum, quando eius generis questiones sunt, vt ne-
que ex scripturis, neque ex decretalibus, neque ex vñani-
mi consensu Patrum, aut Scholasticorum, neque ex anti-
quis Catholicorum monumentis, nec ex Sanctorum histo-
rijs, aut exemplis, aut veritas, aut probabilitas doctrinæ
innotescit, vt constat ex Innocent. Papa distinct. 20.
cap. *De quibus orta controværia.* Et expendunt Archi-
diaconus, Turrecrem. & alij in prædictum caput. S. Anto-
ninus titul. 17. de lege Canonica §. 18. Quando in fau-
rem alicuius doctrinæ veniunt aliqui antiqui Patres, aut
celebres Doctores Catholicæ, eas ipso facto eximunt ab
omni consultatione, aut qualificatione, iudices vero cau-
sarum fidei præter Romanum Pontificem, & generale
Concilium non possunt similes doctrinas condemnare, nec
eas alio fine Theologis censoribus committere, nisi vt ex-
aminent an allegationes sint legitimæ, & casu; quo sint
vere, & fideliter allegatae, videant, & expendant, vtrum
aduersus illas fuerit aliqua Apostolica è Cathedra defini-
tio, vel euidentis argumentum, vndē sint antiquæ, &
obsoletæ. Roboratur hæc assertio : primò ex Leone epि-
tol. 90. ad Rusticum Narbonensem, ijs verbis : *In ijs que
vel dubia fuerint, vel obscura id non erimus sequendū, quod
nec preceptis Euangelicis contrarium, nec Decretis Sanctorum
Patrum videatur aduersum.* Secundò probatur, exem-
pli Benedit. 2. qui cum fuliano Archiepiscopo Toleta-
no iussisset, vt retractaret quatuor propositiones, vbi mon-
stravit primam esse Augustini, secundam Cyrilli, & Au-
gustini, tertiam Ambrosij, quartam Fulgentij, reuo-
cauit mandatum de retractando, quia decisio Pontifi-
cia erat iudicialis, & quasi defacto, non definitiva è Ca-
thedra. Similiter Eugenius 4. edito diplomate non-
nullas

nullas propositiones Abulensis condemnauit, vt narrat Mariana ad finem lib. 2 i. cap. 18. Verum quia damnatio fuit judicialis, & quasi defacto, non diffinitiuæ è Cathedra, vbi ostendit Abulensis fundamenta doctrinarum, quas defendeat, reuocatum est diploma. Causa Abulensis quoad hanc partem habetur in defensorio ipsius Cum ex antiquorum monumentis veritas non elucet manifeste, tunc maxima est authoritas Doctorum viuentium; sicut iurisdictio, & authoritas Episcoporū, & Pontificum qui nunc viuunt quoad regimen æqualis est cum iurisdictione primorum Pōtificum, & Episcoporum post Apostolos; sic & authoribus Doctorum præsentium cum directione eorūdem pro examinandis, & docendis veritatibus Ecclesiæ necessarijs nondum certa fide exploratis impar non est illi, quām primi Doctores habuere, et si merito, & sanctitate inferiores sint, vt docent Canus lib. 8. de locis cap. 4. Abulensis in 24. Matth. quæst. 270. & prol. in Matth. quæst. 5. Cajet. 1. quæst. 1. artic. 7. Bañez ibid. Catharin. lib. 2. de concept. & lib. 1. contra Cajet. pro hac propositione supra quadraginta auctores retulit Sherloquius anteloquio 4 in Cantic. sect. 12. & 13. & plures alios author de placitis philosophorum in prologo.

Quarta; decisiones voluntariæ, aut vota irrationalia, quæ nec ratione, nec authoritate vallantur, & muniuntur sunt nullius fere ponderis pro examine, siue doctorali, siue judiciali, etiam in Concilijs generalibus, vt docet Aliaensis de authoritate Ecclesiæ 1. part. cap. 4. qui præfens adfuit Concilio Constantiensi. Salmeron tom. 12. in Acta tractat. 79. Damasum ait contempnisse magnum numerum Patrum Concilij Ariminensis, & illis unum Vincantium, & alios paucos opposuisse qui ibidē repugnarant, quod ideo fuit, quia vota plurium, nec ratione, nec authoritate muniebantur; vota vero paucorum à testimonio, & grauibus argumentis fidem habebant. Idem Salmeron qui interfuit Concilio Tridentino, ait in eodem tom. 12. tractat. 44. pag. 378. edit. Matritensis, & ideo existimat, non esse solidum, quod in generalibus Concilijs deciditur circa controvèrsias doctrinales à majori numero, nisi vniuersi, aut

aut fere vniuersi Patres consentiant, quia possunt pauciores efficacius probare, & verius decernere; & qui p̄ ures numero sunt vota habere voluntaria, vlla sine ratione, & testimonio vallata.

Ad condemnationem doctrinarum, tam ad Theologiam, quam ad mores, & ius Canonicum pertinenteum, non sufficit maior pars suffragiorum, etiam in Concilijs generalibus, si non omnes, vel fere omnes Patres, aut iudices doctrina, sanctitate, & grauitate praestantes unanimiter consentiant.

Caput. XXI.

VT quæ superiori capite dicta sunt magis innescant, & iudicia, atque examina doctrinarum sine errore contingant, expedit hoc caput annectere. Suppono primo ad condendas leges spectantes ad reformationem, aut ad publicandum, exequendumque sententias circa facta, quæ sine controvèrsia sunt delicta, sufficere maiorem partē suffragiorum, aut vnius tantum suffragij victoriā tā in Concilijs generalibus, quām in Episcopalibus, aut eorum vicem tenentibus. Pro hac doctrina nulla est lis, & controvèrsia, omnes in eandem mentem conspirant; omnes plurimas afferunt rationes, & ab authoritate probationes.

Suppono secundo, ad definitionem, aut censuram magistralē, vel consultinam tantum doctrinarum, cui possint inniti ad iudiciale condamnationē sine propria scientia, & examine iudices fidei, necessarium esse, omnes, aut fere omnes sapientissimos Doctores, & Magistros, qui factiosi non sint, & tumultuarij in eandem sententiam conuenire. Hęc pars ex superioribus capitibus irrefragabilem habet probationem, nam sępe contingit vt pauciores Patres, vel Doctores plenius, & illustrius cognoscant veritatem.

tatem: præterea etiam, quod à paucis sapientissimis, & grauissimis dicitur assueranter est probable, aut saltem dubium est, an probabilitatem habeat; sed in his aut dubijs, aut probabilibus sola Apostolica Sedes è Cathedra decernens potest condemnare, vt in superioribus capitibus latius dicebatur: ergo in hoc casu non possunt iudices fidei inniti censuræ magistrali, vel consultiæ multorum, paucis doctissimis, & grauissimis repugnantibus.

Duæ sunt propositiones, que in hoc capite ex professo sunt probandæ, ex quibus duæ proximè suppositæ magis innotescunt. Prima est, ad definitionem dogmaticam, vel condēnationem aliquarum propositionum in Cōcilijs generalibus non sufficit maior pars Patrum, aut suffragiorum si nō omnes, aut fere omnes iudices vñanimiter consentiant. Secunda est, ad cōdemnationem, vel definitionem iudiciale in Cōcilijs nationalibus, aut Prouincialibus, aut Episcopalijs, vel eorum, qui similes vices tenent, non sufficit maior pars suffragiorum, si non omnes, aut fere omnes iudices vna nimirer cōsentiant in eandem censurā. Quæ in his propositionibus cōprehenduntur veluti certa, & indubitata traditæ Pater Alfonſus Salmeron tom. 12. qui est in acta Apostolo rum tract. 44 pag. 378. editionis Matritensis, vt qui earum veritatē in Concilio Tridentino quotidianis experimentis didicisset: *Tunc solidum (inquit) est quod in Concilio dicitur, si uniuersi Patres in unum sensum in fidei dogmate definiendo cōueniant, aut fere vniuersi, & nil refert, si pauci dissentiant; at vero ubi Patres fere sunt æquales, aut multi numero, & sanctitate vite, & doctrina dissentiunt, certum fiduci dogma quomodo condi posse, penitus ignoro, etiam si ad Canones ad reformationē spectantes decernēdos satis esse posse unius, aut alterius suffragij victoria. Huic menti succurrat, quod e. d. tom. scribit tract. 79. pag. 715. cum ait: Damascum contēpsisse magnum numerum Patrum Cōciliij Ariminiensis, & illis unum Vincentium, & alios paucos oppo- suisse qui in Concilio repugnarunt. Probat eandem sententiā tract. 84. pag. 779. dicens non esse incōueniens, quod maior pars Ecclesiæ erret: eadem ferè doctrina, licet alijs quidē verbis, traditur à Bellarmino tom. 1. cōtrouersiarum,* iuxta

iuxta editionem Lugdunensem anni 1603. præsetim lib. 2. de Christo. colum. 280. Nos sequimur Patres, quando simul aliquid docent, non quando proprias, aut singulares sententias alijs contradicentibus defendant. lib. 2. de Conciliorum authoritate cap. 3. colum. 370. Saltem omnes Episcopi præsertim in nomine Domini congregati, quando uno ore nos docent, errare non poterunt. Et cap. 10. Concilia Prouincialia possunt de heresi censere, quando res est facilis, & in qua fere omnes Doctores conueniunt. Et cap. 11. colum. 895. refert Canum dicentem: Concilium non posse errare in ijs, in quibus omnes de Concilio conueniunt. Supponit Canus, & sepe exprimit maiorem Conciliij partē errare posse. Suarius disput. 5. de fide sect. 7. n. 11. tractans, vtrum quando Pontifex solū adest in Concilio per Legatos sine instructione particulari, possit errare totum Concilium cum Legatis definiens: notanter, & diligenter ait, controvēsiam esse de toto Concilio, & ait sibi probabilissimum videri, non permissurum Deum, vt erret, quod scilicet totam Ecclesiam reprezentet: nam de maiori parte certissimum est errare posse, nec habere infallibilem assistentiam Spiritus sancti sibi promissam: Quemadmodum etiamsi antiqui Patres Primitiū Ecclesiā repræsentent, non dicitur esse totius Ecclesiæ sensus, & dogma, quod maior, aut maxima illorum pars tradit, sed quod omnes, aut fere omnes vñanimi consensu trādiderunt. Idcirco idem Suarius num. 10. probatio. 1. ait ex cōmuni Catholicorum sententiā diffinitionem Cōciliij generalis habentis instructionē à Papa per legatos de rebus in particulari definiēdis nulla spectata Pōtificis cōfirmatione esse regnā fidei, quia illa definitio habet iam consensum totius Conciliij, & Pápæ; quod si non totum Conciliū, sed maior solū illius pars instructioni Pōtificis cōsentit, manifestum est nouam confirmationem, & declarationē Sedis Apostolica fore necessariam. In eandem sententiam facit quod refert Gregorius de Valentia in Analyti fidei lib. 8. cap. 7 ex Cano: scilicet Concilium vniuersale sine Pōtifice errare non posse, si omnes simul usque ad unum in eandem mērem conspirent; posse vero maiorem partē Ecclesiæ errare.

Idem

Idem docet Bañez allegatus à Ioāne Azor p. r. institutio-
num lib. 5. c. 4. pag. 343. editionis Romanæ dicēs, omnes si-
mul Patres congregatos in Concilio generali legitimo
etiam ante confirmationem Pontificis non posse errare; eo-
rum vero maiorem partem errare posse. Eiusdem senten-
tia est Ferdinandus Salazar tom. de conceptione cap. 43.
pagin. 448. allegans, & laudans Belarminum lib. 3. de Ec-
clesia cap. 16. Valentiam 2.2. disput. i quest. 1. punt. 7.
§. 17. docentes omnes Episcopos, & Pastores Ecclesie
etiam extra Concilium non posse erroneam aliquam doctri-
nam amplecti. similiter omnium Doctorum Catholicorum
pro quolibet tempore viuentium concordem sententiam,
etiam extra Concilium, esse infallibilem regulam fidei, Pa-
gina 449. Ideo (ait Salazar) omnes Episcopi in Concilio le-
gitimo generali aberrare nequeunt, non quia in uno loco cō-
gregati; sed quia totius Ecclesie vocem portant. Aduerten-
ter scribit non solum maiorem partem Episcoporum in Co-
cilio, sed longè maiorem pronunciare debere eundem sen-
sum, ut firmam efficiat regulā fidei. Deinde §. 5. pag. 452.
subdit, in Concilio rite, & legitime congregato secundum
datam sibi à Pontifice instructionem procedente, neq; om-
nes Parres, neque maximam eorum partem ante confir-
mationem Sedis Apostolicae errare posse: & ait rationem
esse, quia multo maior Episcoporum pars multo maioris
Ecclesie partis sensū exprimit; quapropter monet à Theo-
logis doceri, Pōtificē sine aliqua alia diligentia persolā ap-
probationem definire posse, quod multo maior pars Con-
ciliij legitimis suffragijs affirmauit. Dicit multo maiorem
partem Patrum, id est, omnes fere Patres, quia si pauci dis-
crepent non vallantes votum autoritate, & ratione eo-
rum non est haberida cura, quemadmodum aduertitur in
Concilio Calcedonens. Act. 16. ex regula Sexta Conci-
lij Niceni his verbis: *Si communī omnium consensiū ratio-
nabiliter probato, & secundum Ecclesiasticā regulā stā-
tuto duo aliqui, vel tres per contentionem suam contradic-
eunt, definitio obtineat plurimorum.* Ex plurimis alijs Do-
ctoribus predicatorum scriptorum mens, & sensus stabili-
tur. Ex Frācisco Turriano tribus libris de authoritate Pō-
tifi-

rificis, ex Dionysio Carthusiano tribus libris de Cōcilijs, Is-
cobatio, & Cochleo in libris de Cōcilijs, & alijs innumeris:
verū quæ hactenus sunt allegata testimonia, & quæ exēpla,
& rationes in decursu producuntur, indubitatā faciunt pro-
bationem huius veritatis, quæ proportione seruata efficac-
iorem vim habere debent in determinationibus iudiciali-
bus Cōciliorum Nationaliū, aut Provincialium, aut eorum
vices gerentiū circa controvēsias doctrinales, nā vt expen-
dit Suarius suprā num. 16. quæ dicūtur de generalibus Sy-
nodis possunt accōmodari ad Concilia Provincialia, & ad
minores cōgregations iuxta capacitatem cuiusq; & exi-
gentiā causæ, & negotij; ea tamen est diuersitas, quod Cō-
cilia Generalia legitima ex promissione Christi infallibili-
lem habent Spiritus sancti assistentiam: ceteræ vero Sy-
nodis non habent, & ideo ad harum sententiam iudicialem
proferendam circa controvēsias doctrinarum, multo ma-
ior debet esse consensus suffragiorum tam doctoralium,
quā iudicialium.

Sanctus Vicentius Lyrinensis, qui floruit tempore Cō-
ciliij Ephesini, horum Doctorum mentē, vt indubitatā ex-
pressit in Bibliotheca veterum Patrum iuxta editionem
Parisensem anni 1624. capit. 3. commonitorij col. 57.
*Consensionem tenebimus veterum Patrum, si in ipsi vetu-
state omnium, vel certe pene omnium Sacerdotū pariter, &
magistrorum definitiones, sententiasque sectemur.* Ibidem
cap. 4. *Quidquid non unus, aut deo tantum, sed omnes parti-
ter uno codemque consensu aperte, frequenter, perseueran-
ter tenuisse, scripsisse, docuisse cognoverit, id sibi quoque in-
telligat absque via dubitatione credendum.* Eadem expres-
sius adhuc, & constantius exprimit. cap. 39. col. 78. & ca-
pit. penultim. col. 80.

Ex dictis hactenus fluunt hæ probationes. Prima, vt
aliqua propositio sit erronea, & graui censura digna debet
esse contra communem sensum totius Ecclesie in Conci-
lio, vel extra Concilium; sed quod est contra maiorem nu-
merum Patrum, & Doctorum in Concilio, vel extra Con-
cilio alijs paucioribus Patribus repugnantibus, non est
contra communem sensum Ecclesie: ergo propositio, quæ

Habet nonnullos Doctores pro se, etiam si alij plures numero in contrarium opinentur, nullam meretur censuram. Quod si in multo minori numero Patrum extra Concilium generale manet propositio probabilis, multo efficacius idem dicendum est, quando intra Concilium generale, vel extra, pauciora sunt suffragia ratione, & autoritate vallata, aut pauciores Patres, & Doctores, aut pauciores iudices, & censores, qui defendant aliquam propositionem nullam censuram mereri. Secunda probatio est, quia ex communis Theologorum sensu in tractatu de conscientia, cum Vazquez l. 2. disput. 62. Azor. tom. 1. institut. moralium lib. 2. cap. 17. Thoma Sanchez lib. 1. in de calog. c. 9. & alijs potest esse multo verior, & multo probabilius sententia, quæ longè pauciores habet pro se Doctores, si illi controuersiam diligentius examinauerunt, & melioribus rationibus innitantur: ergo qui doctrinam pauciorum Doctorum, aut suffragiorum, aut censorum, aut Patrum, aut Iudicium condemnaret veluti censura dignam, aut erroneam, temerariè procederet, & iniuste cum doctrinâ manifeste probabilem, & fortassis cum paucioribus Doctribus, & suffragijs multo probabiliorem, vt temerariam, erroneam, & censura dignam repelleret. Tertia probatio est, quia præter Sedem Apostolicam è Cathedra decernentem, aut unanimum Patrum consensum in Concilio generali definitum nullum Tribunal Ecclesiasticum, etiam si Synodus Patriarchalis, aut notionalis potest propositionem probabilem, aut dubiam in re graui condemnare, vel graui censura notare, vt in superioribus capitib[us] dictum est, sed doctrina, quæ pro se habet pauciores Doctores, aut Patres, aut Iudices, aut censores non voluntariè, sed cum aliquo verisimili fundamento loquentes, & scribentes, est euidenter probabilis, aut saltem dubia in re graui: ergo ratione maioris numeri suffragiorum, aut Iudicium, aut Patrum nullatenus potest condemnari. Ex his probationibus aliae multæ eruntur, sed ille sufficiunt ad veritatis intelligentiam.

At quando delictum est manifeste inexcusabile circa doctrinam, sufficit unius suffragij victoria ad taxandam pœnam

nam erranti, & ad faniendū an sit legitimæ probationes de perpetratōne criminis, atque idem iudicium est pro condendis legibus, aut euulgandis alijs sententijs iudicialebus; in causis vero doctrinalibus, vbi tractatur de qualitate alicuius propositionis, aut doctrinæ, longè est diuersa ratio, quia vt condemnari possit, & debeat, necesse est, vt non sit probabilis: & præterea, vt grauem meretur censuram Theologicam, quam tamen metiri non potest cum pauciori numero Patrum, aut Doctorum, aut suffragiorum. Hæc, quæ hæc tenus dicta sunt firmat praxis omnium Conciliorum, nam in contouersiis dogmaticis unanimi omnium Patrum, aut fere omnium consensi, & non ex maiori parte suffragiorum propositiones doctrinales fuisse damnatas, aut diffinitas, constat ex omnibus Concilijs generalibus, & nationalibus, in quibus omnes, aut fere omnes subscriptissæ in eandem mentem, liquet ex Conciliorum editione Coloniensi anni 1618. industria Seuerini Binij. tom. 1. part. 1. pagin. 281. ad finem Concilij Niceni omnes subscriptibunt Patres nemine discrepante, vt patet ex Epistola eiusdem Synodi ad Sylvestrum pagin. 284. & altera ad Ecclesiam Alexandrinam pagin. 285. 286. In Concilio Sardicensi eadem fuit suffragiorum concordia, vt constat ex pag. 443. eadem concordia visa est in primo Concilio Constantinopolitano aduersus hereses Macedonij, & aliorum pag. 536. 537. Similiter in Concilio Miluitano contra Pelagiū, & Celestium, vt constat ex pagin. 706. & Epistola Conclij ad Innocent. Papam. Par. 1. eiusdem tomij in Concilio Ephesino idem habetur sive unanimis consensus, act. 1. & 7. & sive alibi, quem expendit Lyrinensis cap. penultim. commonitorij, illis verbis: *Omnes Episcopi acclamauerunt: ea omnium votis sunt: hoc omnium votum est.* Concilium Calcedonense eandem suffragiorum cōcordiam obseruauit actione 1. 2. 3. 4. 5. 6. 16. & alijs, singulariter actione 2. proponitur ea conditio, vt *Si omnes consenserint, soluat omnis ambiguitas.* Similiter act. 4. pag. 235. 248. actione 5. pag. 254. actione 6. pagin. 259. usque ad 269. In quinta Synodo generali idem Constantinopolitana secunda legitur: *Idem consensus una nimis*

nimirum Patrum eodem tomo, parte 2. collat. 8. pag. 112. 116. 121. & saepe alibi. In Concilio Lateranensi sub Martino I. consultat. 5. pagin. 475. eadem concordia legitur, & similem facile est in reliquis Conciliis innenire.

Si aliqui Patres disreparunt, explanatur eorum dissensus in Conciliis Act. 4. Conciliij Chalcedonensis pag. 235. cum decem Episcopi Ægypti nolent subscribere Epistolam S. Leonis, donec subscriberet Alexius I. Irinus Patriarcha, dixerunt legiti Apostolici: *Non possunt decem homines præ iudicium facere Synodo sexcentorum Episcoparum.* Similiter Act. 16. eiusdem Synodi pag. 341. refertur ex Concilio Niceno regula illa, quam nuper produximus, vbi duorum, vel trium contradicatio in Concilio præsertim ex contentione pro nulla habetur: que omnia, & alia innumeram similis roboris, que omittimus demonstrant in Conciliis pro doctri narum cōdemnatione non sufficere maiorem partem suffragiorum nisi fere omnes unanimiter cōsentiat.

*Quæ audience sit debita Doctoribus Ecclesiasticis
in causis librorum prohibitorum, aut ex
purgandorum. Cap. XXII.*

Liquor in hoc capite dumtaxat de Catholicis Doctoribus in Theologia, & utroq; iure, nam ceteri scriptores ut Grammatici, Poetæ Historici, Medici, Mathematici, Satyrici, Libellarij, & similiū rerum professores, licet Catholici sint, non sunt tamen Doctores Ecclesiastici: ac propterea cum ultra, aut extra suos fines vagantur, aut ea scribentes, aut evulgantes de materia Religionis. & doctrinæ Christianæ, quæ censurā Theologicā meteri videantur, non est illis audience praestata, nec ante, nec post librorum expurgationē, cum omnino sint in epi ad tuendum à se dicta, & scripta circa facultates sacras, quibus nunquam operā, & studiū adhibuerunt: atq; hoc genus librorum occupat ex quadraginta partibus autorū secundæ classis, & tertie, trigesima & nouem partes, ita ut vix quadragesima pars sit pro

Doctor-

Doctoribus Ecclesiasticis. Pro legitimis authoribus Ecclesiasticis varijs sunt modi, quibus hactenus audience praestari consuevit: eos suppono antequam præcipuam conclusionem exponam.

Primo si volumina cōtinent plura, quæ expangi debeant cōmittuntur alicui Academiæ Catholicæ, ut iuxta illius cōfessionem libere possint legi audito, vel auctore ipso, vel auctoris aliquo vindice, & defensore. Sic cū opera Ioannis Ferri integræ fuisse prohibita ab Inquisitione Hispana, & Michael de Medina eiusdem ordinis pro auctore ea defendenda suscepisset, iussit prædictus supremus Inquisitor Senatus, ut Salamanca Academia audito Michaeli de Medina censurā adhiberet, & ea præposita ad initium ijdē cōmentarij Ioannis Ferri publice luci cōmitterentur; que omnia constant ex testi monio dato ab Alfonso Doriga à secretis supremi Senatus Inquisitionis, & apposito ad initium prædictorū cōmentarij. Exemplar huius decreti magna ex parte quāquā in dissimili casu habetur in indice prohibitorio Cōcilij Tridētini, vbi in littera. D. sic scribitur: *Adagia, quæ iā edita sunt Erasmi Roterodami expunctis locis suspectis iudicio alicuius facultatis Theologicæ Vniuersitatis Catholicæ, vel Inquisitionis alicuius generalis permittantur.* Id videtur intendisse Sixtus V. litteris Apostolicis anni 1587. in quibus erigēs sacrā cōgregationem de indice ipsi cōnendat his verbis similiē curā: *Vt vniuersitatū, Parisiis, Rononensis, Salmanticensis, aliarumq; probatarū studia ad librorū expurgationem, & correctionem excitant, earumq; diligentia, & industria requirat.* Et quāquam ipse prædictæ cōgregationis fuerit erector, iā olim librorū de heresi spectorum examen reuasio, & expurgatio Cardinalibus cōmittit solebat, ut liqueret cōstitut. 8. Alexandri IV. tom. 1. Bul. pag. 86. edic. Romane.

Secundò, quando volumina Doctorum Catholicorū expurgantur notatis clausulis, & folijs satis superque exhibentur ipsis propositiones, que damnantur, facile est ipsis in iudicio defensiones allegare, testimonia, & ratiōnes producendo, aut veram sensus propij intelligentiam explauando, ut Academias, & viri docti consulantur, atq; ipsis consul-

consultis prima expurgationis decreta reuocentur. Difficultas est cū totum opus integre prohibetur, in quo casu si autores sint viri docti, aut si eorum Ordines, vel Academiae, vel Prouinciae audientiam postulent, nunquam capita accusationis denegantur: atque id semper experti sumus, & quotidie experimur obseruatum à supra Inquisitione Hispaniarum: id ita faciendum esse dictat Concilium Tridentinum, secundum editionem Coloniensem anni 1618. tom. 4. Concilorum part. 2. pag. 319. ses. 17. his verbis. Propositione facta, vt examinentur libri post exortas hereses, vt videantur variae censure: *Ad haec rite diuidanda, ut vocentur omnes ex decreto sanctae Synodi consentaneum fore existimauimus ad quos istarum rerum aliqua pertinere quoque modo potest, ne deinceps inauditos se esse condemnatos censeri possint.* Hæc verba propositionis, & mentis totius Synodi in cōgregatione generali in nonnullis editionibus ideo omissa sunt, quod ex ses. 18. iuxta omnes editiones idem sensus constabat, vt liquet ex pagina. 320. in qua hæc sunt clausulae: *Hæc autem omnia ad notitiam quorumcunque deducta esse vult prout etiam praesenti decreto deducit; ut si quis ad se pertinere aliquomodo putauerit, que vel de hoc librorum, & censurarum negotio, vel de alijs, que in hoc generali Concilio tractanda praedixit, non dubitet a sancta Synodo se benigne auditumiri.* Quibus verbis statuit Cōcilium benignam audientiam præstandam in causis librorum, non solum Doctoribus Catholicis, sed etiam omnibus illis, ad quos eorum prohibito, aut expurgatio quoquomodo pertinuerit; expendatur ea verba: *Si quis ad se pertinere aliquomodo putauerit. Secundò notare oportet vniuersale Conciliū reputasse magnum incommodum, si Doctores Catholicī, aut ipsis coniuncti se inanditos esse cōquerantur. Quantus vir S. Cyprianus, & quia existimauit Romæ fundamenta quibus ipse innitebatur ad quandam sententiam, audita, & expēsa non fuisse, in subscriptione Synodi, octogintaquatuor Episcoporum sic ait: Nec quisquam nostrum tyranno terore ad obsequendi necessitatem collegas suos adigit.* S. Basilius Epist. 77. grauiſſime conquestus est de negata sibi audienc-

dientia à quibusdam iudicibus in causa doctrinæ litteras querimonix ad Dianasum Pontificem, & plures Episcopos remisit. Abulensis in præfatione prime partis defensorij ob eādem causam nō libros solum, sed orbem clamoribus impleuit, quod sibi denegaretur audientia, etiam si tunc iuuenis esset. Tertio, iustissime se gerit Inquisitio Hispana, cū Ecclesiasticis Doctoribus capita accusationū exhibet, nam cum ex capite *De quibus*, ab Innocentio I. & capit. *de libellis*, à Leone IV. grauiſſime præcipiatur omnibus Iudicibus, & Tribunalibus, ne ab exemplis Cōciliarum generalium in iudicado discedant, necesse est, eatti audientiam ipsis præstare: quod si interdum non exhibentur capita notata librorum, qui integre prohibentur, ideo est, quia autores sunt Grammatici, vel Poetæ, vel Mathematici, vel Medici, aut aliarum artium professores, qui cum omnino se tueri nequeant per Theologiaz, aut iuris principia, quæ ignorant, esset inutilis, & supernacaneus labor; maximè cum hi Doctores Ecclesiastici non sint, de quibus, & pro quibus Cōcilium Tridentinum loquitur, nullum verò detrimentum est, si Grammatici, aut Poetæ, aut Mathematici cōquerantur se non audiri circa ea, quæ profecti non sunt, & absque peritia Theologiaz, & iuris tractauerunt: quod si in Epistolis Synodalibus Concilij Basiliensis in responsione, quæ incipit: *Cogitanti huic sacra Synodo*, ait, *nimum esse periculosum denegare audientiam* in negotijs doctrinæ; maximè, cum partes vbiique locorum diuulgant eam sibi denegari, intelligendum est de Patribus, aut Doctoribus in Theologia, aut iure exercitatis, non de illis, qui suprà captum suum mera instructi Grammatica, Philosophia, Poesi, vel Mathematica, de thesi Theologica, aut sacra obiter, vel ex professo tractant.

Tandem ante conclusionem supponendum est, cum iudicium librorum integre pendeat ex aliorū relatione, præcipue cum multæ sunt propositiones censura Theologica notatae, nonnullas fraudes intercedere posse. Primo, si cursim legant examinatores; & mentem auctoris non calent, aut eius phrasim non percipiāt. Secundo, si examinatores viri docti videantur, nec tamen sint, aut in quibusdam

bussum rebus excellant; vnde gloriam nominis acquisierunt, & alias sibi traditas prorsus ignorent. Tertio, si cōspirent, & ex odio paciscantur. Quartò, si ex defectu partis, & patroni, aut elevata, aut depravata narratio propagatur iudicibus. Quintò, si ingenium habeant atrox, & indolem crudelē, de quibus sepe conqueritur S. Hieronymus nominatum p̄fatione in Esdram, & Nehemiam, taxans hoc genus obtrectatorum, sue doctrinæ. Tandem si alijs modis tenebræ offundantur, quos Hostiensis in prohæmio summa cōpitanit, illos ad nouem capita reducens; propterea ait Pontifex cap. si quando de sententia excommunicationis esse in excusabili errata iudicat: *Cum per ignorantiam, vel negligentiam, aut occupationem nimiam, vel etiam persubreptionem contingat buii smodil litteras impetrari.*

His p̄missis dico verba Concilij Tridentini, & emendum Doctorum determinantium esse debitam audientiam in causis librorum non esse intelligenda de autoribus, qui Theologi, aut Iuristi non sunt, si derebus Theologicis, aut iuridicis tractauerunt, sed solum de autoribus, qui vere sunt Doctores Ecclesiastici in Theologia, aut iure, quando consideratis circumstantijs, aut probabilitas, aut dubium, aut timor, aut suspicio esse potest de iniusta censura, aut ex ignorantia humana, aut ex fraude, aut ex alijs titulis, quos Hostiensis suprà, & Doctores alij communiter obseruant. Probatur hęc assertio, quoad primam partem, quia cessante fine legis positivę, cessat lex positivę ex communi Doctorum opinione in tractatu de legibus; sed pro autoribus, qui non possunt tueri sua scripta propter ignorantiam Theologix, & iuris, etiam illis audientia p̄batur, cessat positivę finis legis, vt ex superioribus notum est: ergo, & ipsa lex tunc non obligat; quemadmodum ex suppositionibus innotescit.

Secunda pars manifeste probatur. Primò ex generalibus principijs iuris de audientia p̄stantia ijs, qui se grauatos arbitrantur. Secundò, ex mente Conciliorum p̄fertim Tridentini, & Basiliensis nuper allegatorum, & ex communi sensu Doctorum p̄cipue. S. Cypriani, S. Basilijs,

iij, & Abulensis, & aliorū pluriū, quos p̄ re manifesta, non expedit allegare. Tertiò, ex praxi perpetua Ecclesie Dei, quam iniuiolatè vniuersa Hispania obseruauit; p̄fertim post creationem supreme Inquisitionis, que licet nulli authori tribuat censuras qualificatorum, & earū funda menta, si non sit reus cum fulminatione processus, attribuit seorsim positas propositiones, que à censoribus condemnate sunt, vt eas tueatur. Quarto ex iure naturali, & diuino cum p̄dictis circumstantijs debita est audientia, quid non leuis, sed gravis sit infamia, que ex prohibitione, aut expurgatione librorum emergit in Authores, Ordines, Academias, Prouincias naturales: non leues etiam sunt impensa, que sunt in impressione librorum: necesse igitur est, vt indubitate sint opera inexcusabilia, vt proculpa certa, pena certa adhibeatur. Quintò, quia disciplina Christiana grauissimè lreditur, si propositiones probahiles condementur, vt singulari capite dissiderimus, & omnis censura iniusta grauissimam notam meretur, vt ibidem ex Pontificibus, & Concilijs manifeste probauimus.

*Quam partem habeant seculares in examine consulti
magistrati, & scolasticos, non iu-
diciali. Cap. XXII.*

Expedit pro doctrinę complemento hanc thesim discutere, & varijs assertionibus illam illustrare: nam quæ confuse, & indistincte circa illam dicta sunt, plura monstraverunt. Sic constabit, quo titulo Principes Catholicici nonnullos Catalogos expurgatorios euulgari iussi- rint, & nullus in Hispania euulgetur non consulto Rege Catholico.

Prima est, nulli seculares viri, etiam Principes, & magistratus habent iudiciale aliquam autoritatem in causis fidei, aut doctrinæ. Hęc veritas est indubitate in Ecclesia Dei apud yeros Catholicos, quam latissimè probat Belarminius libris de Concilijs, & Grabinus tom. 4. p̄scri-
T ptio-

ptionum parte 2. & innumeri ab illis allegati, probantes ex Scriptura, Concilijs, Decretalibus, & Patribus suffragiū, aut votum iudiciale, & decisum nunquam secularibus conuenire potuisse.

Secunda, seculares Principes, & Magistratus ab initio Ecclesie pro his causis doctrinarum solum habuere votum, & suffragium consultuum: id solum persuadent innumera testimonia ab hereticis producta ex Concilijs, & Patribus; unde probare contendunt seculares viros, & Principes esse doctrinarum iudices; que tamen solum euincunt à Concilijs fuisse admissos ad consulendum, aut proponendum, non ad decernendum, & iudicandum. Hoc votum consultuum, etiam in Concilijs nostrorum temporum perseverat. Anno 1512. & sequentibus Concilium Lateranense, sub Julio 2. & Leone 10. celebratum est, adstantibus innumeris secularibus oratoribus, & consiliariis, ut patet ex tom. Concil. part. 2. edit. Colon. anno 1618. ses. 1. pag. 11. assistunt septem Domini temporales, & tres oratores Principum, ses. 2. pag. 23. refertur mandatum procuratoriū Ferdinandi Regis Hieronymo Viche commissum: *Ad interessendum, consentiendum, dissentiendum, protestandum, afferi requirendum, & ad in eodem sacro Concilio Lateranensi dicendum, proponendum, tractandum, vovendumque.* Hoc mandatum procuratorum a Concilio admissum, si de causis doctrinalibus sermo sit, solum ad consensum, dissensum, propositionem, & votum doctorale solum, & consultuum, non authenticum, & iudiciale. Idem dicendum de mandato procuratorio Maximiliani Imperatoris, ses. 3. pag. 30. & de alijs mandatis procuratorijs dominij: Lucensis, & Florentini, & Regis Polonis, & Ducis Mediolanensis, & Brabdenburgensis, & Regis Lusitanis, & aliorum ses. 5. & 9. 10 & 11. pag. 44. 52. 53. 61. 62. 71. 30. 96. 110. 111. in quibus exprimitur vices datas oratoribus secularibus solum esse ad consulendum, agendum, differendum, propoenendum, tractandum. Apostoli anno Christi 51. qui fuit nonus Claudij conuenerunt Hierosolimis pro ea controversia, an Christani ad circuncisionem alias que ceremoniales leges Iudeorum obseruandas obligarentur.

tuta

tur: & de hoc Cōcilio dicitur Acto. 15. Conueneruntque Apostoli, & seniores videre de verbo hoc: cum autem magna conquistatio fieret, &c. Tunc placuit Apostolis, & senioribus cum omni Ecclesia. Ceteri Pontifices, & Concilia hoc Apostolorum exemplar ad hanc usque diem imitantur pro conquestione facienda, idest, pro examine magistrali, consultuo, disputatio, tractatio, seu propositio: & similiter pro voto, & suffragio consulenti dum takat, non pro authentico iudicali, seu decisio. Ut cum satisfactio Ecclesiarum decisiones causarum doctrinalium euulgentur, poscitur consultatio Principum, qui examine magistrali premisso Provinciarum sue Iurisdictionis iudiciū ex eo nascens consultue exponant Sedi Apostolice sine Concilio, aut cum illo determinare volenti ambiguam veritatem. In nouissima, seu postrema generali Synodo Tridentina eadem praxis obseruata fuit, tom. 4. part. 2. Conciliorum, edit. Coloniensis praedicta ses. 10. pag. 302. reperitur mandatum procuratorum Caroli 5. pro tribus oratoribus suis, quibus committrit his verbis suam autoritatem: *Nostrum locum, ut oratores, & mandatarij nostri habere, res, & negotia Religionis, & fidei, & alia quacumque in predicto Concilio tractandi una cum alijs ibidē stantibus Republicae Christianae Principibus, eorum vero legatis, oratoribus, mandatariis consultare, agere, & tractare, illosque omnibus, & per omnia adesse, consilium, votum, & decretum nostro nomine dare, impetriri atque interponere.* Quix verba solum pro voto consultuo viam habere queunt. Hac expositione cognoscitur quo iure in octavo Concilio Toletano praesidente S. Eugenio quatuor seculares Palatini: & in decimo Cōcilio Toletano praesidente S. Juliano quindecim seculares Palatini: & in decimotertio Cōcilio Toletano sub eodem S. Juliano praesidente viginti sex seculares Palatini: & in decimoquinto Concilio Toletano, sub eodem S. Juliano, septendecim seculares Palatini: & in decimosexto Concilio Toletano, praesidente Felice, sexdecim seculares Palatini. Innumera sunt huius generis; ita tamen omnia solum persuadent, non arcendos à Concilijs seculares Principes, & Magistratus, veluti consulentes, ut probat.

probat Alaba i. part. de Cōcilijs, cap. 3. & cōmunitate Doctores: qui tamen non ideo admittuntur ut indices.

Tertia, licet verū sit, & indubitatū, quod scripsere Azot par. i. lib. 5. cap. 14. quæst. vltim. Bonacina delegibus disput. 10. q. 2. punct. 1. & tom. 3. disp. 1. q. 16. sect. 1. Pelanius de immunitate Eccle. disp. 2. 1. & alij graves Doctores, non licere Principibus secularibus cōnuocare Episcopos suarū Prouinciarū iurisdiictionaliter, & coactiū, licet tamen ipsis veluti Patribus extraordinarijs seculariū, & Ecclesiasticorum, & veluti protectoribus Ecclesie, tam Episcopos, quā quos vis alios exēptos cōnouocare, si necessitas, & utilitas cōsultationis pro cōmodis regnorum, & Ecclesiārum ita postulat: probatur ex Concilio Calcedonensi act. i. pag. 43. iuxta editionē Colonensem, tom. 2. part. 1. vbi refertur Epistola Theodosij Imperatoris ad Patriarcā Alexandrinū, ei extra iudicialeiter autoritate paterna iubens, ut cōuentum faciat Episcoporum viginti pro examināndis quibusdā veritatibus. Hanc curam solū cōsultiū, & examinatiū sui muneris esse ait Theodosius his verbis: *Curo ut examinetur veritas, ut uniuersa quidē talis vana dubitatio subtili proposita inquisitione solvatur.* Quoniam vero arbitrabatur Theodosius ea ratione qua presbyteri debent naturalibus patētibus extra iurisdictionalem obediētiā in rebus honestis; sic etiam illā sibi, ut parti cōmuni, & extraordinario debere Episcopos, addit: *Si quis vero tā necessariam, & Deo cōmicam Synodus prætermiserit, & non omni virtute secundum prædictum tempus ad prædefinitum locum peruenierit, nullam excusationem, neque apud Deū, neq; apud nostrā inueniet pietatē.* Refertur in Synodo prædicta epistol. In aſtis Cōcilijs Ephesini alij quoque litteræ Theodosij iunioris leguntur, in quibus dicit Imperator: *Nec eam quoq; doctrinā indiscessam mantere patiemur.* Quād tamē clausulā, nec S. Cyrilus, nec Patres Concilij improbanerunt; nam cura examinatiū, & cōsultatiū circa causas fidei pertinet ad Principes, ut protectores Ecclesie, & Patres extraordinarios; ea tamen cōditione, ut non iudicialeiter procedat: & ut prædictā cōsultationem, & examen ab ijs poscat, ad quos iure naturali diuino, vel humano pertinet;

pertinet, quales sunt Episcopi, & sapientissimi viri, & Academix Catholicx; & præterea cum animo vero representandi suppliciter Apostolicæ Sedi sensum cōmūnem suarū Provinciarum: nec aliud intendit Imperator ille, qui in quinta Synodo collat. 1. dixit: *Datum Imperatoribus surgentes bārōes amputare per congregationem religiosissimorū Episcoporum, & rectā fidē sincere prædicatā in pace sanctā Ecclesiam Dei custodire.* Datum, id est Principibus iure naturali diuino, & humano pro examine doctrinali, seu magistrali, seu cōsultuo faciendo. Quod si ex eo manifestè cōstituerit veritas ab Apostoliaca Sede iam olim definita, debent impeditre, & amputare falsitatem contraria veluti protectores Ecclesie, & executores factorum Canonum: at si non explorata sit certa, & firma sententia, satisfaciunt suo muneri, representantes sanctā Sedi examen cōsultuum in Prouincijs suis ab Episcopis, & Academijs peractum circa eas cōtrouersias de fide, aut religione. Hęc assertio innumerros pro se autores habet, in quibus est Thomas Vvaldejus allegatus, & laudatus à Dominico Grabrina to. 4. prescrip. part. 1. cōtrouers. 7. art. 1. Vterq; ait duplex esse testimonium; aliud ab autoritate iudiciale, quæ propria est Pastorū Ecclesie, aliud est testimonium unitatis in eadem fide, & generali confessione eorūdem dogmatum, vel illorum approbatione, quod est consultuum, & extra iudiciale, atq; id cōmune est secularibus eruditis. Illustrat eamdem mentem Gerson de examine doctrinarum in primis quinque considerationibus: Turrecrem. distinct. 15. Aliacēsis de autorit. Eccles. par. 1. cap. 4. Almaynus opuscul. de autoritate Pa. p., & processus Academij Parisiensis ad finem. Magistri sententiarum appositus. Ex hac doctrina sicut efficax argumentum, nam de facto certum est omnes Academias habere autoritatem Apostolicam determinandi doctrinaliter, & scholasticē circa ea, quæ sunt fidei; Episcopos vero ex iure diuino auctoritatem tenere inferiorem, & subordinatam Pontifici Romano iudicialeiter definiendi circa ea, quæ sunt fidei, ut late probat Academia Parisiensis, in processu relato ad finem Magistri, cum communī Doctorum, & Scholasticorum

Principes igitur extra iudicialiter intimantes, tanquam Patres, & protestores, ut Episcopi, & Academias controvērias examinent, nihil disponunt, de quo non sit potestas, & authoritas Apostolica penes eos, quibus eam consultationem, aut iudicium committunt. Ergo Principes examē doctrinale, aut magistrale controvēiarum Episcopis, Academis, & viris doctis demandantes, nihil omnino faciunt, nisi paternaliter iubere, veluti protestores, & extraordinarij Patres, ut iij, qui authoritatem naturalem diuinam, & humanam habent, eam exerceant consultiūe, disputatiūe, examinatiūe, doctrinaliter, & scholasticē.

Quarta assertio vnum supponit, & alterum decernit. Supponit, nullum examen consultuum, aut doctrinale, aut iudiciale, de quo in superioribus assertionibus dictum est, esse licitum pro doctrinis receptis, & definitis ē cathedra Apostolica in Concilio, aut extra Concilium, nisi ad approbationem, laudem, aut confessionem earum doctrinarum, quæ indubitate sunt definitæ; nā quidquid aliter fieret, semper annexam haberet dubitationem, vel declarationem animi dubij circa controvērias iam ab Ecclesia determinatas; quod sine iniuria Religionis Catholicæ fieri non posset, ut obseruant omnes Doctores in tractatu de fide. Pro alijs doctrinis, quæ à Pontifice non authenticè, & in suprema, ac postrema instantia definiuntur; sed solūm opinatiūe, aut iudicialiter, aut obiter sine definitione ē cathedra, aut non ex firma sententia, aut tanquam à Doctore particulari in litteris Apostolicis propoununtur, est alia longè ratio: nam licet interdum Principibus vrgete, ut examina fiant doctrinalia, & consultiūa per Episcopos, Academias, & viros eruditos, vñque ad explorationem veritatis. Fundamenta huius assertionis producamus. Primum est: nam in hoc examine consultiū, & magistrali nulla exercetur iurisdictio; sed solūm authoritate doctorali, & scholastica veritas examinatur per eos, qui vel à iure diuino, & naturali, vel à sancta Sede eam potestatem accepere, ut constat ex formula, qua laurea Licentiati, vel Doctoris tribuitur Theologis, & Iuristis, in Academias Catholicis. Ergo Princeps, qui paternaliter vrget, ut Episcopi, & Doctores id examinent, quod iure suo possunt,

possunt, nihil omnino peccat. Secundò probatur: quia in litteris Apostolicis, & Concilijs plura sunt, quæ non intenduntur definiri ē cathedra, sed solūm in transcurso, vel tanquam præmissæ, vel tanquam rationes, vel tanquam verisimiles conjecturæ proponuntur, vel obiter miscentur; atque in his ex communi Theologorum, & Iurisprudentium opinioniæ esse potest error: ergo circa hæc examen magistrale, & scholasticum fieri, sine ullo præjudicio, ut nuper dicebamus. Tertiò: ex litteris Apostolicis circa doctrinas, quædam possunt esse iudiciales dumtaxat, absque definitione ē cathedra, quemadmodum Episcopi, provinciales Synodi, & Tribunalia fidei iudicialiter solūm se gerunt in suis decisionibus: Alij vero sunt litteræ, in quibus Pontifices definitiūe, & authenticè supremum, & postremum iudicium exercentes procedunt. In prioribus datur locus emendationi, & nouo exanimi Scholastico, & Magistrali. Sic Benedictus 2. retractauit condemnationem iudicialem à se factam contra propositiones quatuor sancti Iuliani, ut patet ex Concilio 15. Toletano, & ex historia Roderici. Sic Ioannes 22. declarauit se in litteris editis ad sanciendum iustorum animas non visuras Deum usque ad finem seculorum, non intendisse ē Cathedra decernere, sed iudicialiter solūm, & veluti in questionibus de facto eam doctrinam determinasse. Sic Eugenius 4. quando edito diplomate nonnullas propositiones Abulensis condemnauit, iudicialiter dumtaxat se gessit non definitiue ē Cathedra; ac propterea idem Abulensis impetravit reuocationem dictæ bullæ, & hodie tanquam probabiles leguntur, & permittuntur propositiones prædictæ, ut constat ex prima, & secunda parte defensorij: & huius generis occurruunt alia exempla. Quæ verò definitiūe, & ē cathedra dicuntur, nunquam possunt ad examen consultium, & scholasticum trahi, nisi solūm disputationis gratia, ut in Academias contingit.

Dices, vnde possit discerni an iudicialiter, vel authenticè definitiūe procedat summus Pontifex. Respondeo, ex plurimis capitibus id innotescere. Primi, si ita exprimat Pontifex in suis litteris expressè, aut virtualiter, ut saperet. Secundi, si quod in eisdem litteris scribitur, aut obiter

De examine

obiter, aut tanquam exemplum, aut veluti conjectura producatur. Tertio, si materia, de qua iermo est ad Philosophiam speculatiuam à Deo proximè, vel remote non reuelatam, aut ad humanam historiam, vel similes facultates pertineat. Quartò, si illa propositione, quæ decernitur in Bulla habet contra se grauissimos Ecclesie Patres, vel Doctores Scholasticos, qui sine nota, & scandalo, imo cum approbatione plurium eamdem doctrinam ad posteros transmiserunt; quando Pontifex ad eam determinandam non præmisit consultationem grauissimam Episcoporum, Academiarum, & plurimi virorum doctrina, & sanctitate prestantium, tunc credendum est determinationem esse iudiciale, & interlocutoriam, non definitiū, & postremā; nam semper ab initio Ecclesie ad hanc usque diem non aliter Pontifices, quidquam è Cathedra decreuerunt contra grauissimos aliquos Ecclesie Patres, aut Scholasticos, si non aut generale Concilium, aut nationale, aut magna ex parte equiualeens consultatio præcederet, ut notum est. Pro interlocutoria, & judiciali tantum determinatione in causis doctrinarum nō tot, & tā graves discussiones necessaria sunt, cum locus detur emendationi. Quinto, si in fauorem propositionis damnatae sunt exempla Sanctorum, & praxis, ac sensus aliquarum Ecclesiarum, aut Academiarum, quæ cum approbatione, aut saltem sine nota eam doctrinā multo tempore retinerint, credendum est determinationem esse, aut opinatiū, aut Magistralem, aut Iudiciale, quādō non præcedētē consultatione grauissima, & prædictarum Ecclesiarum, aut Academiarum audientia, & examine, determinatio euulgatur, si non in litteris Apostolicis aliqua sint verba, quæ definitionem authenticā, Cathedram, postremā apertius exhibeant. Sexto, si post factā determinationem sine consultatione plurium & grauissimorum hominum diuersarum Proprietaryrum magna pars Ecclesie cum viris doctissimis, & sanctissimis grauia testimonia, & rationes in contrarium producat, & suppliciter reclamet, à posteriori signum est Pontificē nō authenticē, definitiū, sed judicialiter, & opinatiue doctrinam illam per sententiam interlocutoriam determinasse. Hac

ex

ex varijs Doctoribus collegimus: facile est si que Innotalii signa, & capita ad precedentia reuocare. At quotiescumque Pontifex alijs in consultis determinauerit, & Ecclesia vniuersalis consenserit, indubitatum est illam determinationem authenticam esse, & definitiū è Cathedra. Hinc fit quādō grauiter errant, qui contendunt Pōtīfīcēm definitiū decernētēm è Cathedra in causa fidei, & morum errare posse, & quem immanis sit eorum deceptio, cum ex erroribus judicialibus, aut opinatiue scriptis in Decretalibus intentum probant.